hospitalar pelo período mínimo de 12 (doze) horas, comprovada a cobrança 
de pelo menos 1 (uma) diária hospitalar. 
3.5.2. As indenizações adicionais previstas nos subitens 3.2.1, 3.3.1 e 3.4.1 não são 
cumulativas. 
3.5.3. As Coberturas de que trata este Seguro estão limitadas ao pagamento 
de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) diárias de internação hospitalar por 
evento, para cada Participante. 
3.5.3.1. Nas reinternações, as diárias serão cumulativas para efeito do limite 
estabelecido no item 3.5.3 anterior. Considerar-se-á como reinternação a 
hospitalização que se iniciar no período de vigência deste Seguro, dentro dos 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias subsequentes ao fim de uma internação já 
sofrida, resultante de causas que sejam iguais ou relacionadas à mesma, e para a 
qual já tenha sido pago benefício concedido por este Seguro. 
3.5.4. As Coberturas não garantem a internação (vagas em hospital).